MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 55/2025/PRPPG (10.01.05.19)

 23422.010543/2025-36Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 14 de maio de 2025.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (Unila), nomeada pela Portaria Unila Nº 245/2023/Gr,
publicada no Dou Nº 115, de 20 de junho de 2023, S. 2, P. 25, no uso de suas
atribuições legais, delegadas pela Portaria Nº 282/2020/Gr, de 21 de agosto de 2020
no uso de suas atribuições legais torna pública a listagem das submissões ao Edital
N. 01/2025/PRPPG que necessitam de ajustes na documentação, conforme:

1. Listagem de submissões que necessitam de ajustes na documentação

Docente Código Do
Plano

Título Do Plano Motivo Da
Necessidade

De Ajuste

Adriana Flores

De Almeida PIB4070-2025

O Teorema Fundamental

Do Cálculo: Origem,

Demonstração E Aplicação

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Ausência da Soma

Total da Planilha

/Planilha

desconfigurada

Adriana Flores

De Almeida PIB4071-2025

Estudo Da Convergência

De Sequências De

Funções Diferenciáveis

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Ausência da Soma

Total da Planilha

/Planilha

desconfigurada

Análise Comparativa de

Tecnologias de

Item 4.7 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Enviar

Documentação

Cesar Adolfo

Rodriguez

Sotomonte

PID4140-2025 Mobilidade Sustentável

para Redução de

Emissões no Parque

Nacional do Iguaçu

Comprobatória.

(Contrato, termo

aditivo ou

declaração da

PROGEPE)

Diego David

Pinzon Moreno
PIB4101-2025

HIDROGÉIS

SUPERABSORVENTES

DE PECTINA

EXTRAÍDA DO ALBEDO

DE FRUTAS:

DESENVOLVIMENTO E

CARACTERIZAÇÃO

PARA APLICAÇÕES EM

ENGENHARIA

Item 4.7 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Período De

Vigência Do

Contrato Não

Contempla O

Período De

Validade Do Edital.

Os professores

visitantes devem

indicar um docente

efetivo da instituição

como coorientador

em atividades de

Iniciação Científica,

nos termos do art.

10 da Resolução 05

/2018/PRPPG.

Avaliação De Possiveis

Intervenções Com O Uso

Item 4.7 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Período De

Vigência Do

Contrato Não

Contempla O

Período De

Validade Do Edital.

Os professores

visitantes devem

indicar um docente

efetivo da instituição

como coorientador

em atividades de

Iniciação Científica,

Ehidee Isabel

Gomez La Rotta PIB4105-2025

Dos Grupos Focais Para

O Controle De Ansiedade

Entre Estudantes

Universitarios

nos termos do art.

10 da Resolução 05

/2018/PRPPG

Ehidee Isabel

Gomez La Rotta PIB4106-2025

Ensaio Clínico Controlado

E Randomizado Para

Depressão E Ansiedade

Em Estudantes

Universitários Da Unila,

Brasil

Item 4.7 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Período De

Vigência Do

Contrato Não

Contempla O

Período De

Validade Do Edital.

Os professores

visitantes devem

indicar um docente

efetivo da instituição

como coorientador

em atividades de

Iniciação Científica,

nos termos do art.

10 da Resolução 05

/2018/PRPPG

Fabio Baum PID4170-2025

Aplicação de inteligência

artificial para o

desenvolvimento

deeletrocatalisadores

para produção de

hidrogênio

Item 4.7 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Período De

Vigência Do

Contrato Não

Contempla o

Período De

Validade Do Edital.

Os professores

visitantes devem

indicar um docente

efetivo da instituição

como coorientador

em atividades de

Iniciação Científica,

nos termos do art.

10 da Resolução 05

/2018/PRPPG

Fabio Baum PID4261-2025

Implementação e

Otimização de

Plataforma Robótica

para Sínteses Químicas

Item 4.7 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Período De

Vigência Do

Contrato Não

Contempla o

Período De

Validade Do Edital.

Os professores

visitantes devem

indicar um docente

efetivo da instituição

como coorientador

em atividades de

Iniciação Científica,

nos termos do art.

10 da Resolução 05

/2018/PRPPG

Fabio Baum PID4264-2025

Mineração de dados

para otimização de

fotocatalisadores para

produção de hidrogênio

Item 4.7 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Período De

Vigência Do

Contrato Não

Contempla o

Período De

Validade Do Edital.

Os professores

visitantes devem

indicar um docente

efetivo da instituição

como coorientador

em atividades de

Iniciação Científica,

nos termos do art.

10 da Resolução 05

/2018/PRPPG

Francieli

Rebelatto PIA4180-2025

Análise E Curadoria Das

Obras Cinematográficas E

Audiovisuais Produzidas

Entre Argentina, Brasil,

Paraguai E Uruguai

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Ausência Da

Planilha

Produtividade.

Francisney

Pinto Do

Nascimento

PIB4134-2025

Avaliação na função

cognitiva após uso de

produtos a base de

canabinoides CBD e

THC como Estratégia de

Tratamento para a

Doença de Alzheimer

Item 2.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg,

devido à pendência

com a DIC

Kira Santos

Pereira PIA4245-2025

Projeto Karukã:

Desconsruindo Práticas

De Criação De Roteiro E

Atuação

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Ausência Da Soma

Total Da Planilha

/Planilha

desconfigurada

Laura Janaina

Dias Amato PIA4083-2025

Contexto Migratório E

Infância Fronteiriça:

Análise Das Famílias

Atendidas Pela Casa Do

Migrante

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Conflito Da Grande

Área/Área Indicada

No Plano De

Trabalho

Luis Evelio

Garcia Acevedo
PID4009-2025

Diagnóstico das

Emissões de Gases de

Efeito Estufa Associadas

à Mobilidade no Parque

Nacional do Iguaçu

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Ausência da Planilha

Luiz Roberto

Ribeiro Faria

Junior

PIB4197-2025

Padrões espaço-

temporais das

comunidades de abelhas

Euglossini

(Hymenoptera, Apidae)

no Parque Nacional do

Iguaçu

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Ausência Da Soma

Total Da Planilha/

Planilha

desconfigurada

Marcos De

Jesus Oliveira PIC4228-2025

Opressão Racial

Internalizada E

Experiência Da

Discriminação: Um Estudo

Exploratório Pela Análise

De Redes Psicométricas

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Conflito Da Grande

Área/Área Indicada

No Plano De

Trabalho

Marcos De

Jesus Oliveira PIC4227-2025

Opressão Racial

Internalizada E

Autoestima: Um Estudo

Exploratório Pela Análise

De Redes Psicométricas

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Conflito Da Grande

Área/Área Indicada

No Plano De

Trabalho

Maria Claudia

Gross
PIB4082-2025

Análise De Danos Ao

Material Genético Em

Linfócitos Binucleados

De Universitários

Usuários De Cigarro

Eletrônico

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg

Arquivo corrompido

Maria Claudia

Gross
PIB4086-2025

Análise De Micronúcleos

Em Eritrócitos De

Usuários De Cigarros

Eletrônicos: Implicações

Genotóxicas E Riscos À

Saúde

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg

Arquivo corrompido

Nayara Fatima

Macedo De

Medeiros

Albrecht

PIC4102-2025

Patronagem e

politização burocrática:

um estudo sobre

nomeações a cargos

públicos no brasil

Item 4.7 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Período De

Vigência Do

Contrato Não

Contempla O

Período De

Validade Do Edital.

Os professores

visitantes devem

indicar um docente

efetivo da instituição

como coorientador

em atividades de

Iniciação Científica,

no termos do art. 10

da Resolução 05

/2018/PRPPG

Nayara Fatima

Macedo De

Medeiros

Albrecht

PIC4103-2025

Politização da burocracia

na américa latina: estudo

de caso do méxico

Item 4.7 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Período De

Vigência Do

Contrato Não

Contempla O

Período De

Validade Do Edital.

Os professores

visitantes devem

indicar um docente

efetivo da instituição

como coorientador

em atividades de

Iniciação Científica,

no termos do art. 10

da Resolução 05

/2018/PRPPG

Nayara Fatima

Macedo De

Medeiros

Albrecht

PIC4104-2025
Politização da burocracia

no uruguai

Item 4.7 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Período De

Vigência Do

Contrato Não

Contempla O

Período De

Validade Do Edital.

Os professores

visitantes devem

indicar um docente

efetivo da instituição

como coorientador

em atividades de

Iniciação Científica,

no termos do art. 10

da Resolução 05

/2018/PRPPG

Noe Villegas

Flores PID4179-2025

Estudo das edificações

marianas no estado do

Paraná: sistemas

construtivos, patologias e

elementos de construção

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Planilha incompleta,

cortou o cabeçalho,

onde tem

informação da área

e grande área

Noe Villegas

Flores PID4183-2025

Estudo Aplicado de

Aerofotogrametria em

Edificações de Valor

Patrimonial e Cultural na

Cidade de Foz do Iguaçu

? PR

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Planilha incompleta,

cortou o cabeçalho,

onde tem formação

da área e grande

área

Pericles Lopes

Sant Ana PID4194-2025

Tratamento Superficial De

Eco-Polímeros Para

Embalagens Alimentícias

Sensoriais

Item 4.7 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Ausência De

Documentação

Comprobatória.

Rodrigo

Juliano Grignet
PIB4084-2025

Análise do Dano

Genético Relacionado à

Força Muscular e

Flexibilidade em Idosos

Acamados em Foz do

Iguaçu

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Ausência da Planilha

/planilha

desconfigurada

Thiago Luis De

Andrade Barbosa PIB4113-2025

Análise da tendência das

internações por condições

sensíveis à atenção

primária nos municípios

da 9ª regional de saúde

do estado do Paraná: uma

série histórica 2010 ? 2024

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Conflito Da Grande

Área/Área Indicada

No Plano De

Trabalho

Thiago Luis De

Andrade Barbosa

PIB4121-2025

Análise das internações

por condições sensíveis à

atenção primária e

cobertura assistencial na

região de fronteira do

estado do Paraná: uma

série histórica 2010 ? 2024

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Conflito Da Grande

Área/Área Indicada

No Plano De

Trabalho

Tiago Bonato PIA4252-2025

Cotidiano, Agência E

Violência: Mulheres

Indígenas Nos

Documentos Judiciais Do

Paraguai Colonial (Século

Xvi)

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Ausência Da Soma

Total Da Planilha/

planilha

desconfigurada

Tiago Bonato PIA4253-2025

Furtos E Outros Crimes:

Táticas De Agência

Indígena No Paraguai

Colonial (Séculos Xvi E

Xvii)

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Ausência Da Soma

Total Da Planilha/

planilha

desconfigurada

Virginia Osorio

Flores PIA4044-2025

Estudos E Criação De

Manual Para Digitalização

E Migração De Formatos

Mini Dv No Labcapis

Item 4.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg.

Conflito Da Grande

Área/Área Indicada

No Plano De

Trabalho/planilha

desconfigurada

Yunier Garcia

Basabe PIB4067-2025

Síntese E Caracterização

De Nano-Compósitos 2d

/2d Construídos A Partir

De Dicalcogenetos De

Metais De Transição

Item 2.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg,

devido à pendência

com a DFP

Yunier Garcia

Basabe PIB4068-2025

Fabricação De Um

Dispositivo Doctor Blade

Para Deposição De Filmes

Finos Com Controle De

Espessura

Item 2.6 Do Edital

Nº 30/2025 /Prppg,

devido à pendência

com a DFP

2. Do prazo e demais Informações

2.1. O Prazo para os ajustes da documentação será até 21/05/2025, no SIGAA,
opção ressubmeter plano de trabalho.

2.2. Os documentos devem ser anexados de acordo com o item 4.9 do edital nº 30

/2025 /prppg.

2.3. Em anexo, segue a planilha de produtividade para àqueles que precisarem

reenviá-la.

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 17:24)
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 55
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 14/05/2025 595d889110

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf